VOTO 

DOS FATOS 

Fora lavrado o auto de infração contra o contribuinte acima qualificado no ano de 

2018, escriturou indevidamente no SPED crédito presumido de ICMS no valor R$ 

377.730,05 (trezentos setenta sete mil, setecentos trinta reais e cinco centavos), nos 

Ajustes R0020020; RO020008; RO020015 e RO020018 e outros créditos, sem previsão 

legal pela atividade da empresa, conforme levantamento da Conta Gráfica em anexo. 

A infração foi capitulada no Artigo 37, Inciso II da Lei 688/96.

[...]

somente, errou na informação do código a que se referia referido registro. Por fim decide 

pela improcedência do auto de infração. 

II – Do Mérito do Voto 

O Sujeito Passivo escriturou indevidamente no SPED crédito presumido de ICMS 

no valor R$ 377.730,05 (trezentos setenta sete mil, setecentos trinta reais e cinco 

centavos), nos Ajustes R0020020; RO020008; RO020015 e RO020018 e outros créditos, 

sem previsão legal pela atividade da empresa, conforme levantamento da Conta Gráfica 

em anexo. 

Compulsando os autos, constata-se que o julgador Singular após uma minuciosa